

**ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL
DE LA
IGLESIA EVANGELICA LUTERANA UNIDA
Marcos Sastre 2891 - Capital Federal
desde el 1ro. de Enero de 2017 al 31 de Diciembre de 2017
Comparativo con el ejercicio anterior**

ACTIVO	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
ACTIVO CORRIENTE		
Caja y Bancos (Nota 7-1)	11.922.411,02	7.042.022,99
Créditos (Nota 7-2)	17.291.894,80	16.737.315,46
Inversiones (Nota 7-3)	18.371,00	72.629,22
Otros Activos (Nota 7-4)	37.000,00	37.000,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	<u>29.269.676,82</u>	<u>23.888.967,67</u>
ACTIVO NO CORRIENTE		
Bienes de Uso (Nota 2, Anexo 1)	12.479.107,85	11.377.659,16
Otros Activos (Nota 7-5)	211.310,76	214.560,76
TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	<u>12.690.418,61</u>	<u>11.592.219,92</u>
TOTAL DEL ACTIVO	41.960.095,43	35.481.187,59
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
Deudas (Nota 8-1)	37.619.904,21	24.317.688,99
Fondos Específicos (Nota 8-2)	51.201,93	62.629,22
Otros Pasivos (Nota 8-3)	9.305.640,84	7.846.158,46
TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	<u>46.976.746,98</u>	<u>32.226.476,67</u>
PASIVO NO CORRIENTE		
Deudas (Nota 8-4)	475793,77	6031623,68
Otros Pasivos (Nota 8-5)	6.470,38	9.720,38
TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	<u>482.264,15</u>	<u>6.041.344,06</u>
PATRIMONIO NETO (s/estado cpdte.y nota 8-6)	-5.498.915,70	-2.786.633,14
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	41.960.095,43	35.481.187,59

Estado de Recursos y Gastos de la Iglesia Evangélica Luterana Unida, correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017, comparativo con el ejercicio anterior.

RESULTADOS ORDINARIOS	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
RECURSOS		
Para fines generales (Anexo 2)	12.713.976,91	8.253.567,49
Para fines específicos (Anexo 2)	4.005.624,19	1.339.478,56
Financieros y por Tenencia (Anexo 2)	135.984,94	282.731,39
	<u>16.855.586,04</u>	<u>9.875.777,44</u>
 GASTOS		
Sinodales (Anexo 3)	-7.512.087,51	-5.369.010,72
Administrativos (Anexo 4)	-2.930.047,38	-2.615.778,39
Educacionales y Píadosos (Anexo 5)	-7.626.499,23	-6.027.262,98
Financieros y por Tenencia (Anexo 6)	-680.749,69	-198.964,94
Generales (Anexo 7)	-217.372,75	-295.699,67
Amortizaciones (Anexo 1)	-601.112,04	-513.386,87
	<u>-19.567.868,60</u>	<u>-15.020.103,57</u>
 RESULTADOS EXTRAORDINARIOS		
Result. Extraordinarios (Anexo 8)	0,00	28.570,12
	<u>0,00</u>	<u>28.570,12</u>
 RESULTADO DEL EJERCICIO	-2.712.282,56	-5.115.756,01

7) Composición de los Rubros del Activo Corriente y no Corriente.

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
7-1) CAJA Y BANCOS		
Caja Sede	4.209,30	1.829,37
Caja IEA José C. Paz	500,00	500,00
Caja IEA Caseros	14.894,04	8.025,37
Caja Hogares Luteranos	153.388,25	47.792,00
Caja IEA Grand Bourg	566,35	3.824,77
Caja SDMDS	13.555,78	8.893,95
Divisas Sede	24.936,69	17.676,44
Divisas IEA José C. Paz	186.405,71	144.748,65
Divisas Hogares Luteranos	18,40	15,70
Banco Francés c/c 417 SDMDS	158.175,28	85.398,25
Banco Francés c/c 871	104.157,52	3.898,14
Bco. Santander c/c- Sede	117.051,06	103.330,13
Banco Francés M. Extranjera	464.887,04	767.731,10
Banco Piano c/especial	0,00	3.893,38
Bco.Francés c/c.9014-OMM	28.708,53	62.773,55
Bco.Francés c/c 9060-OMM	105.581,09	112.130,31
Bco.Francés c/c 1334-SDMDS	232.723,53	221.705,14
Bco.Francés c/c1336-SDMDS	144.281,99	96.088,90
Bco. Pcia. c/c .- IEA José C. Paz	1.712.593,58	1.055.840,12
Bco.Nación c/c 141-IEA José C. Paz	116.448,54	1.884.205,71
Bco.Nación c/c 142-IEA José C. Paz	0,00	5.028,39
Bco.Pcia c/c IEA-Caseros	47.140,71	286.542,11
Bco. Nación c/c IEA Caseros	271.353,68	384.049,44
Bco.Pcia c/c Hogares Luteranos	1.124.410,46	73.226,97
Bco. Nación c/c Hogares Luteranos	651.011,48	2.373,92
Bco.Nación c/c IEA Grand Bourg	100.869,01	84.197,86
Bco.Pcia c/c159/1 IEA Grand Bourg	435.514,33	200.323,40
Bco.Nación Caja de Ahorro-IEA Grand Bourg	633,53	95.122,86
Banco Francés c/c 1349 Oberá	13.964,00	68.550,50
Banco Francés c/c 1350 Oberá	105.554,89	9.403,71
Banco Provincia c/c Azul	4.052,57	4.052,57
Banco Francés c/c 6478 - Bariloche	0,00	1.445,52
Banco Francés c/c 7001/3 - Corrientes	13.813,59	14.406,84
Bco. Santander c/c - IEA G. Bourg	636.945,03	858,89
Bco. Santander c/c - IEA José C. Paz	3.542.190,25	1.140.245,72
Bco.Santander 224 c/c-IEA Caseros	457.226,25	
Bco. Santander 935 c/c - IEA Caseros	934.648,56	41.893,31
	11.922.411,02	7.042.022,99
7-2) CREDITOS		
Deudores Varios	43.219,92	6.701,79
Deudores Varios O.S.D.E.	9.203,73	7.019,72
Responsables	468.232,80	386.200,00
Rentas a Cobrar	2.742.000,00	680.000,00
Préstamos Otorgados	444.082,72	445.282,72
Deudores Congregacionales	749.525,44	1.152.443,41
menos: Previsión Ds.Incobrables	-41.333,32	-35.893,32
Documentos a Cobrar	39.000,00	39.000,00
Seña Departamento en La Plata	62.000,00	62.000,00
Depósito Entregado en Garantía	6.060,00	5.060,00
Créditos IEA José C. Paz	4.003.241,57	3.060.628,67
Créditos IEA Caseros	2.061.320,67	1.556.195,25
Créditos Hogares Luteranos	2.181.706,04	5.681.692,08
Créditos IEA G.Bourg	4.121.133,97	3.339.165,72
Créditos SDMDS	402.501,26	351.819,42
	17.291.894,80	16.737.315,46
7-3) INVERSIONES		
Bco.Francés P.Fijo Diaconía	0,00	51.201,93
Bco.Francés P.Fijo Sede	8.371,00	0,00
Inversion SEDI	10.000,00	10.000,00
Bco.Francés P.Fijo Oberá	0,00	11.427,29
	18.371,00	72.629,22
7-4) OTROS ACTIVOS		
Parcelas Recibidas	37.000,00	37.000,00
	37.000,00	37.000,00

7-5) OTROS ACTIVOS

Garantías sobre Créditos	0,00	3.250,00
Acción Pastoral Sida Inv. Financ.	136.088,55	136.088,55
Congr. San Lucas Inv. Financ.	12.706,17	12.706,17
Obra Maria Magdalena Inv. Financ.	62.516,04	62.516,04
	211.310,76	214.560,76

8) Composición de los Rubros del Pasivo Corriente, no Corriente y Patrimonio Neto.**8-1) DEUDAS**

Acreedores Varios	153.316,19	223.034,90
Préstamos Recibidos	4.521,50	153.941,50
Fondos de Terceros	948.495,32	737.194,00
Fondos de Terceros en Divisas	289.239,66	239.448,30
Gastos a Pagar Sede	26.200,00	35.593,14
Gastos a Pagar IEA J.C.Paz	176.852,61	18.042,32
Gastos a Pagar IEA Caseros	66.009,05	18.076,92
Deudas por Fdos. de Terceros SDMDS	623.153,62	338.698,43
Sueldos a Pagar Sede	1.086.647,02	636.677,43
Sueldos a Pagar IEA José C. Paz	1.952.044,48	1.585.151,78
Sueldos a Pagar IEA Caseros	871.607,59	700.118,49
Sueldos a Pagar Hog. Luteranos	1.466.345,20	1.626.741,24
Sueldos a Pagar IEA G. Bourg	1.559.720,04	1.284.290,15
O.S.D.E.	9.203,73	7.019,72
O.S.E.C.A.C.	31.933,72	93.057,95
S.U.S.S.	1.012.674,10	759.788,08
Plan de Facilidades AFIP	1.243.745,69	571.665,53
Planes de Facilidades Caducos	451.568,36	
A.R.T.	6.925,21	32.111,54
Depósitos Recibidos en Garantía	132.825,00	68.800,00
OSPLAD	17.399,77	13.896,88
OSOCNA	2.701,41	9.368,11
O.SOC. CAM. Y PERS. TRANSP.	10.318,11	7.410,89
O.S. MARINA MERCANTE	6.518,89	5.084,01
O.S.P.E.D.Y.C.	43.752,28	27.253,46
OSPACA	3.689,56	3.552,21
OSSEG	2.983,12	1.969,95
Cargas Soc. a Pagar -IEA José C. Paz	199.489,07	858.282,30
Cargas Soc. a Pagar -IEA Caseros	558.654,11	502.138,21
Cargas Soc. a Pagar -Hog.Luteranos	23.525.831,68	12.317.226,98
Cargas Soc. a Pagar -IEA G.Bourg	1.135.538,12	1.442.054,57
	37.619.904,21	24.317.688,99

8-2) FONDOS ESPECIFICOS

Reserva Indem. Diaconía Dtr.Norte	51.201,93	51.201,93
Reserva Indem. Semilla Esperanza	0,00	11.427,29
	51.201,93	62.629,22

8-3) OTROS PASIVOS

Ganancias a Realizar SEDI	5900,00	7860,00
Ganancias a Realizar IEA-José C. Paz	3.378.781,00	2.631.723,80
Ganancias a Realizar IEA- Caseros	1.183.696,00	1.111.455,70
Ganancias a Realizar Hog. Luteranos	55.340,00	34.654,67
Ganancias a Realizar IEA- G.Bourg	2.131.726,33	1.377.981,93
Ganancias a Realizar Congr. San Lucas	8.200,00	0,00
Otros Pasivos-IEA José C. Paz	57.261,96	86.910,48
Otros Pasivos-IEA Caseros	234.068,35	181.652,70
Otros Pasivos Hog. Luteranos	1.980.033,26	1.860.752,62
Otros Pasivos IEA G.Bourg	270.633,94	553.166,56
	9.305.640,84	7.846.158,46

8-4) DEUDAS

Cargas Sociales a Pagar-Hog.Lut.	0,00	5.459.152,88
Cargas Sociales a Pagar-Sede	475.793,77	572.470,80
	<u>475.793,77</u>	<u>6.031.623,68</u>

8-5) OTROS PASIVOS

Garantías sobre Deudas	0,00	3.250,00
Jardín Sol y Esp. Inv. Fin.	6.470,38	6.470,38
	<u>6.470,38</u>	<u>9.720,38</u>

8-6) PATRIMONIO NETO

Patrimonio Social	-4.413.717,30	679.257,74
Reserva Inmuebles Montevideo	1.312.384,11	1.335.165,08
Reserva Inmuebles Afectados	189.110,05	189.110,05
Reserva Rodados Afectados	125.590,00	125.590,00
Resultado del Ejercicio	-2.712.282,56	-5.115.756,01
	<u>-5.498.915,70</u>	<u>-2.786.633,14</u>

9) Detalle de los Fondos de Terceros en Divisas existentes al 31 de Diciembre de 2017

	\$
Jóvenes IELU SFR 300.-.	5.871,00
Secretaria de la Mujer U\$S 10.507,95	198.600,26
ELCA/ELCIC p/Circuito Patag. U\$S 3431,58	64.856,86
LPGM p/Comodoro Rivadavia U\$S 630,24	19.911,54
	<u>289.239,66</u>

10) Responsables de más de 180 días de antigüedad, cuya rendición se encuentra pendiente

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
C.Kurtz	451.600,00	376.800,00
A. Muehlig	11.200,00	0,00

Estado de Flujo de Efectivo correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017, comparativo con el ejercicio anterior.

Variaciones del efectivo y EE	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
Efectivo y EE al inicio del ejercicio	7.042.022,99	4.759.763,87
Efectivo y EE al cierre del ejercicio	11.922.411,02	7.042.022,99
Aumento/Disminución del efectivo y EE	4.880.388,03	2.282.259,12
Causas de las variaciones del efectivo y EE		
Actividades Operativas		
Resultado Ordinario	2.712.282,56	5.115.756,01
Ajustes:		
Amortizaciones Bienes de Uso	601.112,04	513.386,87
Variación de Pasivos	12.787.020,90	-6.189.268,50
Variación de Créditos	-5.500.321,12	3.740.472,35
Ingresos por fondos específicos	-4.005.624,19	28.424,50
Deudores Incobrables	12.720,00	47.156,13
Flujo Neto de efectivo y EE generado por actividad operativa	6.607.190,19	3.255.927,36
Actividades de Inversión		
Pago por compra de Bienes de Uso	-1.849.931,49	-1.234.314,39
Flujo Neto de efectivo y EE generado por actividad de inversión	-1.849.931,49	-1.234.314,39
Resultados financieros por tenencia generados por el efectivo y EE		
Diferencia de cambio	123.129,33	260.646,15
Aumento/Disminución de efectivo y EE por RF y T generados por efectivo y EE	123.129,33	260.646,15
Aumento/Disminución Neto de Efectivo y EE	4.880.388,03	2.282.259,12

ANEXO 1

Bienes de Uso al 31 de Diciembre de 2017

RUBRO	Saldos a comienzos del ejercicio	Altas	Bajas	Saldos al cierre del ejercicio
Terrenos	1.589.382,72		8.339,22	1.581.043,50
Edificios	8.533.989,43	1.039.487,92		9.573.477,35
Terrenos Filial Montevideo	564.563,42	0,00	0,00	564.563,42
Edificios Filial Montevideo	1.139.048,58	0,00	0,00	1.139.048,58
Gastos y Señas Inmuebles	207.143,49	0,00	0,00	207.143,49
Inmuebles Afectados	189.110,05	0,00	0,00	189.110,05
Elementos de Culto	2.416,38	0,00	0,00	2.416,38
Instrumentos Musicales	3.620,32	0,00	0,00	3.620,32
Instalaciones	287.917,94	23.264,44	0,00	311.182,38
Máquinas y Herramientas	11.948,57	0,00	0,00	11.948,57
Material de Deporte	131.741,81	43.771,70	0,00	175.513,51
Material de Enseñanza	148.734,19	0,00	0,00	148.734,19
Muebles y Utiles	3.532.913,81	719.917,43	0,00	4.252.831,24
Obras en Construcción	267.589,34	0,00	139.031,54	128.557,80
Rodados	161.300,00	0,00	0,00	161.300,00
Rodados Afectados	125.590,00	0,00	0,00	125.590,00
Blanco y Bazar	86.831,51	23.490,00	0,00	110.321,51
Bibliotecas y Afines	0,02	0,00	0,00	0,02
Totales	16.983.841,58	1.849.931,49	147.370,76	18.686.402,31

ANEXO 1

RUBRO	Amortizaciones del Ejercicio			Total	Neto Resultante
	Anteriores	Bajas	Monto		
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00	1.581.043,50
Edificios	2.789.529,55	0,00	191.469,55	2.980.999,10	6.592.478,25
Terrenos Filial Montevideo	0,00	0,00	0,00	0,00	564.563,42
Edificios Filial Montevideo	368.446,92	0,00	22.780,97	391.227,89	747.820,69
Gastos y Señas Inmuebles	0,00	0,00	0,00	0,00	207.143,49
Inmuebles Afectados	0,00	0,00	0,00	0,00	189.110,05
Elementos de Culto	2.416,38	0,00	0,00	2.416,38	0,00
Instrumentos Musicales	3.620,32	0,00	0,00	3.620,32	0,00
Instalaciones	175.446,35	0,00	19.046,75	194.493,10	116.689,28
Máquinarias y Herramientas	11.948,57	0,00	0,00	11.948,57	0,00
Material de Deporte	62.148,38	0,00	14.153,04	76.301,42	99.212,09
Material de Enseñanza	95.814,34	0,00	8.000,29	103.814,63	44.919,56
Muebles y Útiles	1.918.270,32	0,00	318.257,23	2.236.527,55	2.016.303,69
Obras en Construcción	0,00	0,00	0,00	0,00	128.557,80
Rodados	119.100,00	0,00	21.100,00	140.200,00	21.100,00
Rodados Afectados	0,00	0,00	0,00	0,00	125.590,00
Blanco y Bazar	59.441,27	0,00	6.304,21	65.745,48	44.576,03
Bibliotecas y Afines	0,02	0,00	0,00	0,02	0,00
Totales	5.606.182,42	0,00	601.112,04	6.207.294,46	12.479.107,85

Recursos Ordinarios correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017

RUBRO	Para fines			Total	31/12/2016
	Generales	Especificos	por Tenencia		
Contribución Sueldos	3.777.658,24			3.777.658,24	2.491.431,88
Contribución al Sínodo	3.553.165,69			3.553.165,69	2.797.321,70
Contribución Administrativa	297.950,24			297.950,24	99.757,76
Ingresos por Alquileres	3.385.392,61			3.385.392,61	1.628.580,76
Incorporaciones Patrimoniales	1.659.443,67			1.659.443,67	1.233.415,39
Ingresos Varios	31.846,46			31.846,46	900,00
Ofrenda Culto 500 años	8.520,00				
Recupero Aportes Congregacionales	0,00			0,00	2.160,00
Ingresos Asamblea		78.431,39		78.431,39	86.124,00
Intereses Ganados			12.855,61	12.855,61	22.085,24
Diferencia de Cambio			123.129,33	123.129,33	260.646,15
Result. Explot. IEA/IESS J. C. PAZ		1.685.863,95		1.685.863,95	883.662,47
Resul. Explot. I.E. A. CASEROS		1.109.285,35		1.109.285,35	131.860,84
Resul. Gestión SDMDS		0,00		0,00	237.831,25
Resul. Explot. IEA G. BOURG		1.132.043,50		1.132.043,50	0,00
Totales	12.713.976,91	4.005.624,19	135.984,94	16.855.586,04	9.875.777,44

ANEXO 3

Gastos Sinodales correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
Evangelismo	18.580,00	21.260,00
Gastos de Representación	24.800,81	28.618,34
Reintegro Gastos Presidencia	14.451,32	4.195,25
Sueldos Clérigos	4.804.108,88	3.965.449,73
Viajes	94.746,17	79.549,17
Cargas Sociales Clérigos	1.125.708,11	949.198,35
Deudores Congregaciones Incobrables	12.720,00	47.156,13
Contribución Obra María Magdalena	60.000,00	60.000,00
Contribución Desarrollo Misión	28.709,68	20.464,54
Contribución Divino Maestro	3.982,69	12.000,00
Ayuda Hogar de Ancianos	873.148,91	0,00
Aporte Pastoral Escolar	42.775,00	0,00
UTEDYC	106.797,68	63.808,32
Contribución SEDI	38.999,06	18.000,00
Contrib.Caja Patagónica	262.559,20	99.310,89
	<u>7.512.087,51</u>	<u>5.369.010,72</u>

ANEXO 4

**Gastos Administrativos correspondientes al ejercicio finalizado
el 31 de Diciembre de 2017**

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
Franqueo	6.030,00	3.289,00
Gastos de Maestranza	9.391,94	4.709,26
Gastos de Administración	177.228,66	136.771,39
Honorarios Contables y Auditoría	139.200,00	113.100,00
Honorarios Letrados	207.089,27	136.639,84
Sueldos Administrativos	943.111,37	668.429,41
Sueldos Maestranza	163.641,45	289.480,51
Sueldos Personal Jerárquico	539.945,74	335.344,92
C.Sociales Adm., Maestranza y Jerárquicos	455.209,82	367.923,63
Mantenimiento	61.488,21	73.032,29
Teléfonos	23.539,92	17.981,63
Luz	32.516,67	11.731,56
Gas	2.081,26	424,17
Agua	16.810,65	4.557,66
Impuestos	7.153,17	2.362,35
Gastos de Seguridad	12.550,61	14.352,80
Seguros	24.060,75	19.204,14
Gratificación Especial	0,00	83.498,20
UTEDYC	45.569,25	32.003,02
Juicios Personal AZUL	0,00	130.000,00
Contribución OCP	0,00	19.450,00
Cierre cuenta Bco. City N.Y	0,00	89.943,57
Contrib. IELU para Fdo. Mantenimiento	63.428,64	61.549,04
	<u>2.930.047,38</u>	<u>2.615.778,39</u>

ANEXO 5

Gastos Educativos y Píadosos correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
Resultado Gestión Hogares Luteranos	7.423.587,79	5.931.941,20
Resultado Explot. MDMS	202.911,44	0,00
Resultado Gestión IEA Grand Bourg	0,00	95.321,78
	<hr/>	<hr/>
	7.626.499,23	6.027.262,98

ANEXO 6

**Gastos Financieros y por Tenencia correspondientes al ejercicio finalizado
el 31 de Diciembre de 2017**

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
Recargos Financieros por Deudas Sociales	680.749,69	198.964,94
	<u>680.749,69</u>	<u>198.964,94</u>

ANEXO 7

Gastos Generales correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
Gastos Diversos	29.312,75	11.863,65
Egresos por Alquileres/ Expensas	186.860,00	177.827,80
Gastos Asamblea	1.200,00	95.157,69
Mudanzas	0,00	10.850,53
	<u>217.372,75</u>	<u>295.699,67</u>

ANEXO 8

Resultados Extraordinarios correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017

	31/12/2017	31/12/2016
	\$	\$
Ajuste de Ejercicios Anteriores	0,00	28570,12
	<u>0,00</u>	<u>28570,12</u>

Estado de Evolución del Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2017, comparativo con el ejercicio anterior.

DETALLE	Patrimonio	Reservas	Sub-total	Resultados Acumulados	Total
Saldo al 31-12-15	2.147.843,45	1.672.646,10	3.820.489,55	-1.491.366,68	2.329.122,87
S/Resoluc. Asamblea Ord.	-1.491.366,68		-1.491.366,68	1.491.366,68	
Desafectación Res. Inmuebles Mont.	22.780,97	-22.780,97		0,00	0,00
Déficit del Ejercicio				-5.115.756,01	-5.115.756,01
Saldo al 31-12-16	679.257,74	1.649.865,13	2.329.122,87	-5.115.756,01	-2.786.633,14
S/Resolución Asamblea Ord.	-5.115.756,01	0,00	-5.115.756,01	5.115.756,01	0,00
Desafect. Reserva Inm. Montevideo	22.780,97	-22.780,97	0,00	0,00	0,00
Déficit del Ejercicio				-2.712.282,56	-2.712.282,56
Saldo al 31-12-17	-4.413.717,30	1.627.084,16	-2.786.633,14	-2.712.282,56	-5.498.915,70

PROYECTO DE DESTINO DEL DÉFICIT
DEL EJERCICIO CERRADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2017

Por Patrimonio Social

-2.712.282,56